
 

 
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 878   ANNO 2017 DEL 06-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 186 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP- FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 2017 DEI 

DIRIGENTI - PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 16 

OTTOBRE 2017 E APPROVAZIONE DEFINITIVA.- 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che   con D. D. n 87 del 4/10/2017, è stata approvata la proposta del nuovo C.C.D.I. 

della dirigenza per il triennio 2017-2019 così come disciplinato dalla contrattazione collettiva 

nazionale e dai recenti interventi del legislatore e contestualmente è stato determinato, sia il fondo 

di posizione e di risultato che la sua proposta di utilizzo per l’anno 2017 da rappresentare in sede di 

Delegazione Trattante; 

  

ATTESO che in data 16 ottobre 2017, in seguito ad apposita convocazione, si è riunita la 

delegazione trattante al fine di esaminare  tale proposta che, in quella sede, è stata approvata 

all’unanimità così come formulata da parte pubblica, giusta verbale che risulta allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante; 

  

VERIFICATO che il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dirigenti anno 2017 

ammonta ad  €. 133.290,86 comprensiva delle somme residue 2016 che ammontano ad €.43.240,41;  

  

VISTO:  

-      Il D. Lgs.vo 165/2001; 

  

-      l'art.14 comma 7 lett.e) del D.L. 78/2010 convertito in legge n.122 del 30.07.2010,che impone 

il contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa; 

  

-      l'art. 9, comma 2 bis del D.L. 78/2010, così come modificato dalla legge 122/201° che impone 

la riduzione automatica del fondo in misura proporzionale alla riduzione del personale in 

servizio;  

  

-      l’art. 20 della L.R. 9/2013 che impone la riduzione del 20% del fondo;  

-      la l.r. n. 8/16;  

-      la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

-      la l.r. 5/2011, art. 11, Misurazione, valutazione e trasparenza della performance;   

-      il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con D.C. 1/2011;  

  

-     il Manuale operativo per la valutazione della dirigenza approvato con D.C. 405/2002; 

  

-      l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 



  

-   il D. Lgs 118/2011 (come modificato dal D.Lgs 126/2014) relativo alla disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 

concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

  

-      il D. P. n. 477/ S. G. del 15/09/2017 di nomina del Sig. Salvatore Gueli a Commissario 

Straordinario dello IACP di Trapani; 

  

-      la Delibera Commissariale n. 130 del 30/12/2016 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed Allegati” ; 

  

Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal Responsabile del Servizio “Risorse Umane e 

Organizzazione”;  

  

D E T E R M I N A  
  

PRENDERE ATTO E APPROVARE l’accordo sottoscritto in sede di Delegazione Trattante 

giusta verbale del 16/10/2017 che risulta allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per 

farne parte integrante e sostanziale; 

  

DARE ATTO che la somma prevista nel fondo per il salario accessorio per l’anno 2017 ammonta 

ad  €. 133.290,86 comprensiva delle somme residue 2016 che ammontano ad €.43.240,41 e trova 

copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2017-2019, annualità 2017/2018; 

  

IMPEGNARE le risorse finanziarie come sopra quantificate, stabilite per coprire le previste 

destinazioni, nei seguenti capitoli del corrente Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2018, 

così come qui di seguito indicato: 

                              

�  Cap. 6/0 Missione 8, programma 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 

“Salario accessorio Dirigenti” oneri di pertinenza così come 

 qui di seguito indicato: 

1.      Indennità di risultato                                                             €.    83.532,23 

DARE ATTO  che le che le ulteriori somme del fondo sopra descritto, sono state impegnate, 

liquidate e pagate già nel corso del corrente esercizio finanziario; 

  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
  

�  all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture quale Ente vigilante;  

�  al Collegio Sindacale dell’Istituto;  

�  al Nucleo di Valutazione;  

�  alle OO.SS. ed RSU firmatarie dell’accordo; 

  

PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale 

dell’Ente. 

                                      

                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                           F.to   Dr. Pietro Savona                                     

  IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         (F.to Sig. Pietro Giurlanda) 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP- FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ANNO 2017 DEI DIRIGENTI - PRESA 

D'ATTO DEL VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 16 OTTOBRE 2017 E APPROVAZIONE 

DEFINITIVA.- 

Impegno  n° 1498 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 6 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 83.532,23 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

83.532,23  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  06-12-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


